
Documento prodotto con sistema automatizzato del U.M.V.Mongia Cevetta-Langa Cebana-A.V.B.. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line  -  Gli allegati agli atti sono depositati presso 
l'ENTE.

Copia 
 

Unione Montana delle Valli 
Mongia e Cevetta - Langa Cebana 

Alta Valle Bormida 
Ceva(CN) 

 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 
 

SERVIZIO TECNICO, BANDI ED ATTIVITA' ACCESSORIE 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
UFFICIO TECNICO, BANDI ED ATTIVITÀ ACCESSORIE 

 
N. 273 IN DATA 09/07/2024  

PER SERVIZIO N. 21 IN DATA 09/07/2024 
 

 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 
 
 
AFFIDAMENTO SERVIZIO DI REVISIONE PERIODICA VEICOLO FIAT PANDA 4X4 
TARGA DB366NC ALLA DITTA C.A.R. SOC. CONS. A R.L. - IMPEGNO DI SPESA.  
CIG B266B5E87E 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del U.M.V.Mongia Cevetta-Langa Cebana-A.V.B.. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line  -  Gli allegati agli atti sono depositati presso 
l'ENTE.

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO CHE:  

 con Decreto del Presidente dell’Unione Montana di Ceva n. 4 del 31/01/2024, è stato 
nominato Responsabile del Servizio Tecnico Bandi ed Attività Accessorie dell’Ente, 
l’Arch. Marco Cascone; 

 tra le competenze attribuite con il citato Decreto all’Arch. Marco Cascone risulta 
espressamente indicata la gestione del Servizio Trasporti a partire dall’anno scolastico 
2023/2024: 
 

PRESO ATTO CHE, tra gli automezzi di proprietà dell’Ente impiegati nel servizio di trasporto 
scolastico, risulta presente il veicolo Fiat Panda 4x4 targa DB366NC; 
 
CONSIDERATO che, al fine di garantire la sicurezza degli automezzi utilizzati dal personale 
nonché per assicurare il rispetto degli obblighi normativi, si rende necessario sottoporre a 
revisione di legge il veicolo Fiat Panda 4x4 targa DB366NC presso officina autorizzata; 
 
RILEVATA la necessità di intervenire sul mezzo in oggetto con la dovuta sollecitudine in 
considerazione dell’imminente scadenza della vigente attestazione di revisione (luglio 2024); 
 
VISTO il D.Lgs. 31/03/2023 n° 36 “Codice dei contratti pubblici” e richiamato, in particolare, l’art. 
50 comma 1 lettere a) e b) che stabilisce le seguenti modalità di affidamento di lavori, servizi e 
forniture:  

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 
VISTO l’art. 49 comma 6 del D.Lgs. 31/03/2023 n° 36, che recita: “È comunque consentito 
derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 
5.000 euro”; 
 
PRESO ATTO del preventivo dei lavori presentato dalla ditta C.A.R. (Centro Artigiano di 
Revisione) Soc. Cons. a R.L. (P.IVA: 02585070044) con sede operativa a Ceva (CN) – via 
Malpotremo 19, acquisito agli atti di questa Unione Montana in data 03/07/2024 al n° 3969 
evidenziante la spesa totale di € 79,00 IVA di legge compresa; 
 
DATO ATTO che la Ditta sopra menzionata ha già effettuato servizi analoghi su richiesta di 
questo Ente, dimostrando sempre puntualità e precisione, rivelandosi altresì conveniente in 
ragione della vicinanza territoriale e della comodità logistica per la consegna e riconsegna degli 
automezzi; 
 
RITENUTO congruo il preventivo presentato dalla ditta C.A.R. (Centro Artigiano di Revisione) 
Soc. Cons. a R.L.; 
 
CONSIDERATO che:  

- l’assegnazione del servizio a favore della ditta C.A.R. (Centro Artigiano di Revisione) 
Soc. Cons. a R.L. avviene in deroga al principio di rotazione ai sensi dell’art. 49 comma 6 
del D.Lgs. 36/2023 trattandosi di affidamento diretto di importo inferiore a 5.000,00 euro;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del U.M.V.Mongia Cevetta-Langa Cebana-A.V.B.. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line  -  Gli allegati agli atti sono depositati presso 
l'ENTE.

- l’affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto importo, non rilevante 
rispetto alle dinamiche concorrenziali del settore di riferimento; 

 
DATO ATTO che, per il presente affidamento di servizio, è stato acquisito dall’ANAC il codice 
CIG n. B266B5E87E; 
 
ACCERTATA la regolarità contributiva della ditta C.A.R. (Centro Artigiano di Revisione) Soc. 
Cons. a R.L. come da DURC INAIL_43992871 del 04/06/2024, con scadenza 02/10/2024; 
 
RILEVATO che gli affidamenti e le acquisizioni disposti con il presente provvedimento non 
rientrano negli obblighi specifici di pubblicazione di cui agli articoli 22 e 26 del D.L.gs 33/2013 
(Decreto Trasparenza), pur essendo soggetti alle pubblicazioni generali previste dagli articoli 23 
e 37 del citato decreto; 
 
CONSIDERATO che la spesa complessiva di € 79,00 IVA compresa, è imputata al 
Cap.1900/2/2 del bilancio 2024; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ss.mm.ii., occorre 
adottare la presente determinazione a contrarre, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto e le clausole ritenute essenziali e 
cioè l’affidamento del servizio di revisione di legge del veicolo Fiat Panda 4x4 targa 
DB366NC di proprietà di questa Unione Montana; 

b) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base: affidamento 
diretto in considerazione dell’importo delle prestazioni; 

 
VISTO l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. 267/2000 sulla base del quale spettano ai Dirigenti gli atti 
di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 
 

D E T E R M I N A 
 
DI DISPORRE che la narrativa, integralmente richiamata, costituisca parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, nonché motivazione sia al fine di cui all’art.3 della 
Legge n.241/1990 e ss.mm.ii., sia quale autorizzazione a contrattare ex art.192 D.Lgs 
n.267/2000 e ss.mm.ii. ed ex art. 17 del D.Lgs. 36/2023; 
 
DI AFFIDARE alla ditta C.A.R. (Centro Artigiano di Revisione) Soc. Cons. a R.L. (P.IVA: 
02585070044) con sede operativa a Ceva (CN) – via Malpotremo 19 gli interventi di seguito 
specificati, da eseguire sul veicolo Fiat Panda 4x4 targa DB366NC: 

- revisione di legge e relative spese; 
 

DI DARE ATTO che la spesa derivante di € 79,00 IVA compresa, è imputata al Cap.1900/2/2 del 
bilancio 2024; 
 
DI PROCEDERE ad assegnare il servizio in oggetto mediante affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
 
DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è il Responsabile del Servizio Tecnico 
Bandi ed Attività Accessorie; 

 
 
La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, 

sarà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione Montana di Ceva per 15 giorni consecutivi. 

  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del U.M.V.Mongia Cevetta-Langa Cebana-A.V.B.. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line  -  Gli allegati agli atti sono depositati presso 
l'ENTE.

 
IL RESPONSABILE 

 SERVIZIO TECNICO, BANDI ED ATTIVITA' 
ACCESSORIE 

F.to:  CASCONE Marco 
 

__________________________ 
 
Visto di regolare copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
 
C / R Anno Imp / Sub 
C 2024 275 
 
Ceva, lì 09/07/2024 
 

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

F.to: BUE Dott.ssa Carla Caterina 
 

__________________________ 
 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio 

dell’Unione Montana di Ceva per rimanervi 15 giorni consecutivi dal 18/07/2024 al 02/08/2024. 

 

Ceva, lì 18/07/2024 

 

 

IL SEGRETARIO 

F.to: BUE dott.ssa Carla Caterina 

 

__________________________ 

 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

18/07/2024 Il SegretarioBUE dott.ssa Carla Caterina 


